CONVOCATORIA PUBLICA 04 DE 2014

RESPUESTA OBSERVACIONES A LOS PLIEGOS

OBJETO: SELECCIONAR A UN OFERENTE QUE A JUICIO DE LA
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS, PRESENTE LA
MEJOR PROPUESTA PARA CONTRATAR LA PRESTACION DEL SERVICIO
DE ASEO Y CAFETERIA INCLUYENDO PERSONAL, ELEMENTOS DE ASEOQ,
MAQUINARIA, EQUIPOS, ACCESORIOS E INSUMOS NECESARIOS PARA LA
REALIZACION DE ESTAS LABORES EN TODAS LAS SEDES DE LA
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS, LOCALIZADAS
EN LA CIUDAD DE BOGOTA D. C., DE ACUERDO CON LAS CONDICIONES Y
ESPECIFICACIONES PREVISTAS EN EL PRESENTE PLIEGO DE
CONDICIONES.

RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DEL PLIEGO DE CONDICIONES
DE LA CONVOCATORIA PUBLICA No. 004 /2014

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA FIRMA UNION TEMPORAL
PROASEO COLOMBIA 2014, , REPRESENTANTE , HELENA NOGUERA R, Mail
Mail promedia col@yahoo.com

OBSERVACION No. 1

Encontrandonos en los términos del proceso me permito reiterar nuestras
observaciones:

1. Modificar el numeral 2.4.1 Certificaciones Contractuales Experiencia
General, en el sentido de aceptar mas de tres contratos que certifiquen la
experiencia del proponente.

RESPUESTA UNIVERSIDAD: LA UNIVERSIDAD NO ACEPTA LA
OBSERVACION Y SE MANTIENE LO CONSIGNADO EN EL PLIEGO

2. Modificar el numeral 2.2.11 en cuanto a que al momento de verificar el
certificado se rechace a la empresa que tenga SANCIONES,
RECLAMACIONES E INVESTIGACIONES y que se acepten con fecha de
expedicién no mayor a sesenta (30) dias, pues el certificado se expide en
corto plazo en el Ministerio de Trabajo si se cumplen los requisitos.

RESPUESTA UNIVERSIDAD: LA UNIVERSIDAD NO ACEPTA LA 1
OBSERVACION Y SE MANTIENE LO CONSIGNADO EN EL PLIEGO




3. Modificar el numeral 2.4.3 CERTIFICADO DE SEGURIDAD Y SALUD
OCUPACIONAL. en cuanto a la copia de la resolucién expedida por la
Secretaria de Salud de Bogota, lo que claramente limita la participacion de
oferentes pues el profesional puede laborar en Bogotd pero haber
estudiado la especializacion en otra ciudad donde se le expide la
resolucion., se solicita que se elimine la expresion "expedida por la
Secretaria de Salud de Bogota" y se permita presentar resolucion de
secretaria de salud de otra ciudad o departamento.

RESPUESTA UNIVERSIDAD: SE ACEPTA LA OBSERVACION Y SE
MODIFICARA LO PERTINENTE

3. Solicitamos establecer como requisito habilitante que el proponente cuente
con domicilio principal, en la ciudad de Bogota, con el fin de evitar
dilaciones en la suscripcion del contrato, teniendo en cuenta que para la
constitucion de una agencia o sucursal hay que reunir unos requisitos
técnicos y legales que toman tiempo, ademas de la consecucién de un
lugar fisico para el desarrollo de sus actividades, garantizando asi que una
vez adjudicado el contrato se empiece a ejecutar de forma inmediata.

RESPUESTA UNIVERSIDAD: LA UNIVERSIDAD NO ACEPTA LA
OBSERVACION Y ACLARA LO PERTINENTE MEDIANTE ADENDA.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA FIRMA CONSORCIO ASEQ Y
CAFETERIA , REPRESENTANTE , ALEXANDRA CELY, Analista de
Licitaciones
Mail contratacionpublica@ymail.com

OBSERVACION No. 1

3.5 INDICADORES FINANCIEROS MINIMOS PARA PARTICIPAR EN EL
PROCESO

Los indicadores financieros garantizan a la Entidad la sana ejecucion y minimizan
el riesgo de incumplimiento del contrato, razén por la cual, el futuro contratista
debe tener un musculo financiero suficiente para soportar la ejecuciéon del
contrato, sin que ello afecte de manera alguna la libre concurrencia de oferentes;
mas aun, si se tiene en cuenta que dentro del presente proceso de seleccion,
se permite la presentacion de ofertas conjuntas.

Se precisa, que los indicadores financieros se deben establecer teniendo en
cuenta el objeto, presupuesto oficial, la forma de pago, duracion y demas variables
que inciden en el célculo de los mismos. Por lo tanto se hace irracional que se



haya bajado el indicador a la RAZON CORRIENTE: a 2.5 veces, pues coloca en
riesgo latente la ejecucion contractual.

Se solicita a la entidad mantener el indice de liquidez al 4.0 como lo indican
los estudios previos del proceso, pues con dicho indicado fue proyectado
responsablemente y perfectamente viable para ejecucién del contrato.

RESPUESTA UNIVERSIDAD: LA UNIVERSIDAD NO ACEPTA LA "
| OBSERVACION Y SE MANTIENE LO CONSIGNADO EN EL PLIEGO

OBSERVACION 1
2.2.11 PAZ Y SALVO OBLIGACIONES LABORALES.

Con el fin de garantizar la ejecucion del contrato con proponentes que cuenten con los
requisitos legales de orden laboral y responsabilidad solidaria respecto de las obligaciones
laborales nos permitimos sugerir al comité evaluador mantener la condicién expresada en el
documento denominado “prepliegos™ asi:

Los proponentes deberdn presentar en original, certificado de paz y salvo de NO
reclamaciones, investigaciones, laborales y sanciones al Ministerio de Trabajo oficina
regional Bogotd , con expedicion no mayor a 30 dias calendario contados a partir de la
fecha de cierre de la presente convocatoria (Documento no subsanable)

Para el easo de consorcios o Uniones temporales, cada uno de los integrantes debera
presentar dicha certificacion.

Cabe recordar a la entidad que por dicho documento un proponente fue rechazado en la
convocatoria pblica 03 de 2013 y que mediante resolucion 247 del 29 de abril de 2013 el
proceso se declard desierto y que la actuacion por parte del comité dio pie para la
intervencion de las veedurias ciudadanas al seguimiento de los procesos contractuales de la
Universidad. Se sugiere mantener el requisito como lo exigia textualmente los pre pliegos
de condiciones para determinar las responsabilidades legales como empleadores del posible
contratista.

.RFﬁSI_’_I.}ESTA UNIVERSIDAD: LA UNIVERSIDAD NO ACEPTA LA
OBSERVACION Y SE MANTIENE LO CONSIGNADO EN EL PLIEGO
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OBSERVACION 2
2.3.1. DOCUMENTOS FINANCIEROS

Teniendo en cuenta que se van a evaluar los indicadores financieros a evaluar son: RAZON
CORRIENTE (LIQUIDEZ), ENDEUDAMIENTO , PATRIMONIO y CAPITAL DE
TRABAJO; y que dichos indicadores se evaluaran conforme a lo certificado en el
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES, nos permitimos remitir a la entidad a la Gltima
regulacién sobre el tema contemplada en el Articulo 10 del Decreto 1510 de 2013, donde se
expresan taxativamente cuales son los indicadores registrados en el documento.
Respetuosamente preguntamos (De dénde se evaluaran los indicadores que no estin
reportados en el Registro Unico de Proponentes?

RESPUESTA UNIVERSIDAD: LOS INDICADORES SERAN TOMADOS DEL RUP |

YA QUE ESTE LOS ACREDITA.

OBSERVACION 3

El numeral 3.5 INDICADORES FINANCIEROS MINIMOS REQUERIDOS PARA
PARTICIPAR EN EL PROCESO, establece unos indicadores financieros muy bajos. que
no garantizan el real y efectivo cumplimiento del contrato por parte de los posibles
proponentes.

Lo anterior teniendo en cuenta que asi como estan establecidos las exigencias el futuro
contratista no cuenta al menos dentro de su patrimonio y capital real con ¢l ciento por
ciento del valor del contrato a ejecutar, por lo que con el fin de que la entidad garantice los
recursos estatales se solicita mantener los indicadores propuestos en ¢l estudio previo de la
convocatoria para cumplir la capacidad financiera ya que son adecuados a la
responsabilidad contractual y a las obligaciones financieras del contrato. Por lo tanto se
solicita mantener los requisitos asi:

INDICADOR RESULTADO

Nivel de Endeudamiento <= 50% CUMPLE O NO CUMPLE
Capital de Trabajo > = 80% del Presupuesto Oficial CUMPLE O NO CUMPLE
Razon Corriente > 4.0 veces CUMPLE O NO CUMPLE
Fatrimonio = = 30% del Presupuesio Oficlal CUMPLE O NO CUMPLE

Lo anterior ademds esta acorde con la realidad financiera de las empresas prestadoras de
¢ste tipo de servicios.

Es importante indicar lo enunciado en el Articulo 4 del Acuerdo 008 de 2003 emanado del
consejo superior de la Universidad, con el fin de que provea condiciones de participacion a
los interesados que redunden en la recepcién de multiplicidad de ofertas claras y especificas
con mejores condiciones para la Universidad.

RESPUESTA UNIVERSIDAD: LA UNIVERSIDAD NO ACEPTA LA
OBSERVACION Y SE MANTIENE LO CONSIGNADO EN EL PLIEGO
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OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA FIRMA LIMPIEZA TOTAL ,
REPRESENTANTE IVAN MALDONADO R&C LIMPIEZA TOTAL,
Matl vclimpiezatotal@amail.com

OBSERVACION 1

Por medio de la presente me permito solicitar a la entidad eliminar el requisito
expuesto en el numeral 2.4.3 Certificado de Seguridad y Salud Ocupacional, o
permitir que el profesional cue firma el documento este debidamente acreditado
bajo resolucion de cualquier secretaria de salud del pais y que para uniones
temporales cualquiera de los integrantes pueda aportar el profesional previsto.Esta
peticion se realiza con base a los preceptos de la igualdad de condiciones y la
oportunidad de participar en el proceso.

RESPUESTA UNIVERSIDAD: LA UNIVERSIDAD ACEPTA LA OBSERVACION Y
MODIFICARA LO PERTINENTE.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA FIRMA CASA REAL,

REPRESENTANTE , CAROLINA cz?bENTES DEPARTAMENTO COMERCIAL

OBSERVACION 1

Dentro de los términos estaklecidos para las posibles observaciones al proceso en
asunto manifestamos la siguiente:

- La entidad requiere en el numeral 3.4 VERIFICACION DE DOCUMENTOS E
INDICADORES FINANCIEROS. razén corriente 2.5 mayor o igual.

Consideramos que requerir un indice a partir del 1.7 veces es suficiente demostrar
su capacidad en cumplir sus obligaciones financieras y que asi desde esta forma
podriamos participar varias empresas interesadas.

RESPUESTA UNIVERSIDAD: LA UNIVERSIDAD NO ACEPTA LA
OBSERVACION Y SE MANTIENE LO CONSIGNADO EN EL PLIEGO
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OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA FIRMA COTECNA,
REPRESENTANTE , GLORIA A. ORDONEZ, REPRESENTANTE LEGAL
Mail ncardo galvis@grupoyestrategia.com

OBSERVACION 1

Como empresa interesada en participar en el proceso en referencia manifestamos
las siguientes observaciones al pliego definitivo.

Indicada el numeral 3.4 VERIFICACION DE DOCUMENTOS E INDICADORES
FINANCIEROS

()

Razon Corriente >= 2.5 veces

()

Nuevamente solicitamos a la entidad muy respetuosamente replantear el indice y
ajustarlo en solicitar Razén Corriente >= 1,5 veces CUMPLE O NO CUMPLE, asi
mismo este indicador también las empresas demostrarian su capacidad en cumplir
sus obligaciones financieras, deudas y pasivos a corto plazo, de mantenerse dicho
requerimiento estaria restringiendo la participacion de empresas gue contamos
con capacidad suficiente de respalda el futuro contrato.

RESPUESTA UNIVERSIDAD: LA UNIVERSIDAD NO ACEPTA LA
OBSERVACION Y SE MANTIENE LO CONSIGNADO EN EL PLIEGO.

GBSER\’ACIONES PRESI}NTADAS POR LA FIRMA GYE GRUPO Y
ESTRATEGIA SA S REPRFSENTANTE , RICARDO A. GALVIS,
DEPARTAMENTO DE LICITACIONES.
Mail ricardo.galvis@grupoyestrategia.com

empresa interesada en participar en el proceso en referencia manifestamos las
siguientes observaciones al pliego definitivo.

Indicada el numeral 3.4 VERIFICACION DE DOCUMENTOS E INDICADORES
FINANCIEROS
{.})

Razén Corriente >= 2.5 veces

()

Nuevamente solicitamos a la entidad muy respetuosamente replantear el indice y
ajustarlo en solicitar Razén Corriente >= 1,5 veces CUMPLE O NO CUMPLE, asi
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mismo este indicador también las empresas demostrarian su capacidad en cumplir
sus obligaciones financieras, deudas y pasivos a corto plazo.

Para mayor claridad a continuacion presentamos un estudio de las empresas del
mercado de la ciudad de Bogota.

RAZON SOCIAL CIUDAD LIQUIDEZ
RAZON SOCIAL CIUDAD | LIQUIDEZ _
MUNDO LIMPIEZA BOGOTA BOGOTA | 3.36
GYE GRUPO Y ESTRATEGIA SAS | BOGOTA | 2,03
REPRESENTACIONES E | BOGOTA 2.37
INVERSIONES ELITE LTDA -'
MANTENIMIENTO ASEO SERVICIOS | BOGOTA | 2.06

S.A. MAS SA Cass e
MAYORDOMIA LTDA BOGOTA | 287
SERVIASEO S A BOGOTA | 1.93
CLEAN DEPOT S.A BOGOTA |  1.78
ASEOS COLOMBIANOS ASECOLBA | BOGOTA 1.74
INGENIERIA EN LIMPIEZA Y |BOGOTA | 1.55
MANTENIMIENTO SOCIASEO SA
CASALIMPIA S A, BOGOTA | 15
ASEOS LA PERFECCIONLTDA | BOGOTA | 1.24
ASERASEOSAS _ |BOGOTA | 149
ASEO OPORTUNOLTDA  [BOGOTA _ 1.37
NACIONAL DE ASEO S A BOGOIA | 184
PROMEDIO 1,9

Como se observa en el anterior cuadro el promedio del mercado no es mayor a
1.9 veces, dos de estas solo estarian cumpliendo con este indicador.

Por lo anterior solicitamos muy respetuosamente aceptar nuestro raquerimiento,
de lo contrario estaria limitando la participacion de oferentes, ya que se
quebrantaria el derecho a la igualdad y el principio de pluralidad de oferentes; esto
concordancia con los lineamientos establecidos en el Manual por Colombia
compra Eficiente.

RESPUESTA UNIVERSIDAD: LA UNIVERSIDAD NO ACEPTA LA
OBSERVACION Y SE MANTIENE LO CONSIGNADO EN EL PLIEGO.

EVALUACION ECONOMICA (500 puntos). MENOR PRECIO

Solicitamos de manera respetuosa a la administracion se califique por MEDIA,
asignando el mayor puntaje a aquella oferta que se encuentra mas cerca por
exceso o por defecto a este, con el fin de evitar confabulacion de oferentes y cue
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se presenten precios artificialmente bajos que afecten la Optima ejecucion de
contrato.

RESPUESTA UNIVEiZSIDAD: LA UNIVERSIDAD NO ACEPTA LA
OBSERVACION Y SE MANTIENE LO CONSIGNADO EN EL PLIEGO.
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